excessus; argui non poterit in fo-
to externo in excommunicatio-
nem recidisse; donec constiterit
incidisse. quod finis appellationis
debet.

De absolutione ad cautelam.

RESPONSVM FV.

Excommunicatus appellas ad
cautelam debet absoluiri, etiam
antequam causa principalis inci-
piat cognosci. c. per duas 40. c. porr.
vbi gloss. X. de sent. excommunicat. si
causa appareat probabilis; quam-
uis nondum constet esse veram. Qui olim
ibidem s. sed si & s. similiter gloss. &
Ivan. Andreæ ibid. & consonat c. 16.
X. de appellat. d. c. 40. etiam quam-
vis sententiam excommunicatio-
nis dicat esse nullam, & aduersa-
rius se opponat. c. solet de sent. ex-
comm. in 6. gloss. ibid. in v. solet. imo
non obstante appellatione aduer-
sarij d. c. solet, & ibi gloss. de appellat.
in 6. ne quis, inquit, in excommuni-
catione discedas; & in v. illud, non ob-
stante appellatione eius, qui ex-
communicauit, eademque glossa
in c. sacro 48. X. de sent. excomm.
propter periculum moræ addit
quæpiam subiici. Iudici non suo:
& in c. 16. X. de paup. & remiss. in v.
periculum dari absolutionē statim,
quæ alias non daretur. ut genera-
tim, vbi periculum est in mora, à
iuris regulis receditur. l. 1. & in l.
solet. D. de ferij. in l. de pupillio. & si quis
riuas. D. de noui oper. nunciat. cum a'le-
garis ibidem.

Cæterum superuenit Sanctio
Clementis VIII. 1600. super con-
trouersijs iuridicti. naliibus, quæ
ar. 14. ita habet; *Absolutio ad cau-
telam non nisi parte citata, & visis actis,*
Quæ hodie
requirantur.
*(cum dubitatur de nullitate excom-
municationis ab homine prolatâ, vel à iure si
occurrat dubium facti, vel probabile du-
bium iuris) concedenda erit, tuncque
ad tempus breve, cum reincidentia; &
præstita per excommunicatum cautione*

D d 3

de

de stando iuri, & parendo mandatis ecclesie tantum: & si iuxta formam à iure praescriptam apparebit quem ob manifestam offendit excommunicatam, fuisse debitam etiam satisfactione præstare, & si ob contumaciam manifestam, expensas pariter satisfacere, & cauere de iuri. id sibi coram excommunicatore qui tenebatur, prius quam ad cautelam absoluatur. Vnde apparet ab illa sanctione additum esse non parum prioribus canonibus. Sed quoniam decretum istud emanauit a S. Cōgreg. Episcoporū non Cong. Regularium, non videatur spectare ad regulares, quod & iuvant verba procinij ad tollendas ambiguitates, & controversias iurisdictionales. Item art. 2. verba Metropolitani, Archiepiscopi, Primates, Patriarcha, Suffraganei: ar. 3. Nuncij, legati, Curia Ordinariorum, tribunalis, &c. quæ non sunt vocabula regularium. adeoque nec d. art. 14. decreti ad eos videtur spectare quo ad formam ibidem pro absolutione ad cautelam, praescriptā, quod & fraudent verba ibidem expensas pariter satisfacere, &c. quæ non cadunt in regulares, non habentes proprium.

Deinde, esto in regularibus obtineat, & forma ibi praescripta seruata non sit; valet tamen absolutio. c. 7. 5. sane in fin. de excomm. in & quippe cum iure veterū canonū, quos mox citauimus, illa praescripta non sit; & hic adiecta non sit poena nullitatis (quam Clemēs VIII. adeo oderat, ut omnes sustulerit const. inc. litiū 1592. exceptis tribus ex defectu iurisdictionis, citationis, aut mandati nascētibus) à qua mente si recessisset, nullitatem utique his adieceret; ut fecit art. 6. ad conformitatem Concilij Trid. ut & hactenus plura in eodem decreto praescripta à regularibus non solent seruari. in quorum Capitulis neque hæc publicata est Sanctio. sed nec in regularibus labyrinthi litium, aut scrupulosus iuris ordo de iure ser-

uatur. c. qualiter in fin. x. de acus. In super sententia Commif. rij infine restringitur dones Generis, Protector, vel Pontifex alter ordinauerit, vel dispensauerit: ideoq; et si non fuisset nulla, exprimat adueniente alia ordinatione aut dispensatione; & tamdiu solum obtineret. I. famine. D. de fenestr. restrictio autem sententia mada est; contraria facti ordinacionem, aut dispensationem contineat, non ad formulas dicti Decreti Clementis VIII. reflectens. vi. etiā verbū donec acciperetur pro conditione; iam illa purificata habetur.

Denique sententia illa notoria est nulla ex defectu iurisdictionis, & citationis, ex ipsius enim tenore liquet, nec citationē, nec cause examinationem, nec acta villa habita esse, & pronunciatum esse post lapsum semestris, in quod dumtaxat datus erat Commisarius; adeoque post finitam illius qualēm cumq; iurisdictionem in notorijs autem iuris solemnitas non exiguntur. Tūc v. notorium, conc. 110. III. & v. nullitas, conc. 139. 140.

Porro idem ar. 14. pars citationem requirit, & actorum inspectionem, cum dubitatur, inquit, de nullitate excommunicationis: at hic non potest esse dubitatio super infra nullitate, quæ ex notorio defectu citationis, vt dictum est, & iurisdictionis liquet.

Enimvero loquimur de titibus, quæ inter Regulares coram superiori regulari disceptantur; quæ liberiori stylo omnino pergeende sunt: non autem de ijs, quæ ad Curias Ordinariorū delatae sunt epiz eti summarie, & de plano expediantur; illi tamen decreto ut subfinit, verba & ratio conuincent.

R.B.S.

RESPONSV M V.

De interdicto.

^{1.} Non ferē
dum nisi a
iudice &
modo cō-
petente.
SVMma maturitate tractare Ju-
dices oportet causas censura-
rum c. 1. de sent. excomm. in 6. Trid.
f. 24. c. 3. & juris ordine exacte ser-
uato. c. 1. de excess. praelat. eoque in-
primis inspicere, an sua sit iuris-
dictio, quia, vt generatim quod à
non competenti iudice sit, irri-
tum est; ita & censura. c. nullus 9.
q. 6. c. reprehēbili. X. de appell. eo-
que non potest Ordinarius exem-
ptos interdicere: nisi in casibus,
quibus cessat exemptio. c. cum dilec-
tus X. de relig. domib. c. 1. de verb. sign.
in 6. hoc etiam pertinet, vt senten-
tia interdicti ab Episcopo pro-
feratur intra suam diocesim; quia
extra territorium ius dicenti im-
punè non paretur. l. fia. D. de iuris-
dict. om. Iud. perperam ergo nulli-
terque Bruxellis lata est sententia
interdicti, ab Episcopo alterius
diocesis: & impunè non paretur.
ea nullitas, cum in ipsa sententia
evidenter appareat, appellatione
non eget. l. 1. q. item cum contra. D.
qua sententia sine appellatione rescindantur. l. vlt. C. si à non competente Iud.
quomodo in c. per tuas. X. de sent. ex-
comm. dicitur censuram nullam es-
se, cùm in literis intolerabilis er-
ror est expressus. vt est, cum Episcopū
in illis exprimit latam illam
esse in loco, qui non sit suæ di-
cessis. eademque etiam hodie vires
habet, non obstante Clementis
VIII. constitutione de non atten-
dendis nullitatibus, quoniam ad
defectum iurisdictionis ea perti-
net, ab illa exceptum.

^{2.} Ex causa
gravi omni-
no.
Iterum rationabilem causam
exigit. c. 3. X. de Iud. sed &
grauissimam debere eam esse causam
interdicti recte tradit Miranda in
Manual. Pralat. p. 2. q. 37. 4. & plures
ab eccliasi. adeoq; debet esse liqui-
da. c. remo Episcoporū 11. q. 3. in verb.

certa & manifesta: & quæ culpam
mortalem contumacis contineat.
d. c. nemo in verb. & non nisi pro mor-
tali debet imponi criminē at hic non
alia causa adfertur, quam inob-
dientia; & abnegatio superiorita-
tis; facta ab ijs, qui allegant priui-
legio Apostolico se esse exēptos: Ordine
quæ præjudicialis quæstio, dum cognitio
doctorum virorum iudicia pro se
habent, talis culpa reos illos fa-
cere non potest: & prius decidē-
da erat, nam cum exceptione probata
quaestio principialis perimitur, ante est
cognoscendum de illa, quam ad defini-
tionis articulum procedatur. Ita Cle-
mens III. in c. 1. X. de ord. cognit.
vbi recte hanc adjicit ad Regem
Franciæ monitionem, donec jam di-
cta causa Apostolico iudicio finem ac-
cepit patienter expectes. multo ma-
gis eam patientiam Pontifex ex-
igebat ab eo, cuius iurisdictio per
priuilegia Apostolica controuer-
tebatur, quæ exhiberi offereban-
tur: iuxta c. cum persona. de priuile. in
6. eaque oblatione, & appellatio-
ne, ac suspecti reculacione reiecta
progredi, quasi iam in causa sua
sibi ius dicendo, iuxta d. c. 3.
de Iud. rationabile dici non potest.
c. peruenit. 11. q. 1. iii. C. vt nemo in sua
causa ius dicat. cùm etiam tam ap-
pellatio causam deuoluat ad su-
periorem, quam priuilegij quæ-
stio Papæ reseruetur. c. cum veni-
sente. X. de iud. eoque decisum est,
irritum esse interdictum, quod vel aduersus priuilegium, vel post
appellationem confiterit esse latum.
d. c. cum dilectus X. de religiosis
dom. d. c. per tuas. X. de sent. excom. ad-
eoque & post reculacionem. Mar-
tha & ab eo citata de iuris. l. 3. c. 14. n.
35. quia donec decisā sit illius
quæstio, æquiualeat impedimentoo
appellationis. c. 13. X. de off. deleg.

Porro

Porro c. 12. f. 25. de regular. Concil.
Trid. interdicendi facultatem nō
tribuit Episcopo in exemptos; seu
qui prīuilegium habent ne inter-
dicē possint: neq; ad hinc casum
pertinet, vt seruare illud teneantur,
qui nulliter interdicti sunt:
sed renouat ius commune editum in Clem. 1. & 3. de sent. excomm.

Quæ pri-
uilegia tol-
ibz. c. 22.
non seruare: non illa, quæ certis
rantum temporibus illa mode-
rantur, aut suspendunt. vt latè deducit Miranda vbi sup. art. 12. & quo-
modo d. clementina 1. procedit.
cum moderatione, inquit, decretalís
alma, quæ est Bonifacij VIII. in c.
vlt. d. sent. excommun. in 6. quæ pri-
uilegiatos dies continet, quibus
suspenditur interdictum, & postea
resumitur. sicut & per priores
canones, semel in septimana, ian-
nuius clausis, interdictis exclusis,
celebratio Missæ permittebatur.
c. permittimus. X. de sent. excomm. &
alias quædam sacramenta, & sa-
cramentalia ministrari. o. non est vo-
bis. X. de spons. c. respons. X. de sent. ex-
com. c. quod in te X. de penit. & remiss.
c. quoniam eod. in 6. & vt hæc sūre
concessa non impediunt, quo mi-
nius iuxta d. c. 12. censuræ, & inter-
dicta dicuntur seruari; neque
per illud c. 12. sunt abrogata: ita
dicendum est de priuilegijs regu-
larium, non simpliciter illos ab in-
terdicto absoluenter; sed illud
moderantibus tantum: ideoquæ
quamvis c. vlt. Cont. Trid. de regu-
lar. derogat amplissimè contrarijs
priuilegijs, aduerlus decreta ab
eodem Concilio de regularibus;
tamen dicendum est illa non con-
trariari, & propter illa dici non
posse interdicta non seruari: sed
moderant tantum recipere, vt
loquitur d. clementina 1.

Ex quibus patet neutri partium

d. c. 12. suffragari: non Ordina-
rio; quia non tribuit autorita-
tem interdicendi exemptos: non
regularibus, quia eris abrogata
non sint priuilegia ipsorum, se-
cundum sensum quem diximus;
tamen quo casu Episcopus posset
Jurisdictionem exercere in exem-
ptos, si ipsiusmet interdicti sint, pri-
uilegijs excluderentur: faluo d. c.
alma mater, &c. Nauar. Manu. 5. f. 180.
27. n. 180.

Cæterum præter causam effi-
cientem, atque materialem; de
qua egimus; etiam finalis interdi-
cti hic desicere videtur, est enim
finis omnis censuræ, vt sit medi-
cinalis d. c. 1. de sent. eccl. in 6. & quæ
ibidem vltius requiruntur: at in
ea, quæ hic est, maioritatis & ex-
emptionis quæstione, via interdi-
cti non potest videri tendere ad
medicinam: sed vel modus pra-
scriptus d. c. cum persona, & personis,
11. q. 1. vel d. c. 3. X. de Iudic.

Causa formalis interdicti, eate-
nus seruata est quidem; vt pra-
missa sit monitio tria, quamvis
vnus literis per interualla dictum
præscripta; si corticem inspic-
imus: non tamen dicunt adhibita
ea forma, quam desiderat ex his
monitis Concilium Trid. sess. 23.
c. 1. & singulatim vers. vt illas ar-
guant. &c. vers. cum sit diligenter
imò cum non de excessibus, & de-
fectibus commissis, & corrigendis
hic sit actum; sed de iurisdictione
ordinaria agnoscenda, & exerce-
nda, & exemptione obiecta; in qua
aliā formā prescribit d. c. cum
persona, d. c. 1. de ord. cognit. & post
appellationem d. c. dilectu, & ex-
tra diœcesim. d. l. fin. liquet nec
omnem formam esse seruatam;
quam istæ rei circumstantie ex-
gebant: eoquæ illis perspectis, &
expensis pluribus omnino ex cau-
sis interdictum, de quo agitur,
nec ritè, nec rectè esse latum.

FINIS.

INDEX